



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.  
SICOOB CREDILIVRE  
CNPJ: 41.697.103/0001-30  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	06/2025	05/2025	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>24.951.065</b>	<b>24.891.557</b>	<b>59.508</b>	<b>0%</b>
Operações de Crédito	12.861.578	13.276.389	(414.810)	-3%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	12.089.487	11.615.168	474.318	4%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(13.165.667)</b>	<b>(14.700.366)</b>	<b>1.534.699</b>	<b>-10%</b>
Operações de Captação no Mercado	(9.137.912)	(9.468.131)	330.219	-3%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.585.266)	(2.617.728)	32.462	-1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.442.489)	(2.614.507)	1.172.018	-45%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>11.785.397</b>	<b>10.191.191</b>	<b>1.594.206</b>	<b>16%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(3.168.714)</b>	<b>(3.161.229)</b>	<b>(7.486)</b>	<b>0%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.116.521	2.093.753	22.768	1%
Rendas de Tarifas	1.314.803	1.346.254	(31.451)	-2%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.862.033)	(2.941.678)	79.645	-3%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.645.382)	(2.780.075)	134.693	-5%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(94.427)	(91.362)	(3.065)	3%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	617.732	703.528	(85.796)	-12%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.615.928)	(1.491.648)	(124.280)	8%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(203.351)</b>	<b>44.564</b>	<b>(247.915)</b>	<b>-556%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(219.278)	136.090	(355.368)	-261%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	15.927	(91.526)	107.453	-117%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>8.413.332</b>	<b>7.074.526</b>	<b>1.338.806</b>	<b>19%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>(109.146)</b>	<b>7.656</b>	<b>(116.802)</b>	<b>-1526%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	500	-	500	-
Ganhos de Capital	4.344	8.522	(4.178)	-49%
(-) Perdas de Capital	(1.194)	(866)	(328)	38%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	(112.796)	-	(112.796)	-
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>8.304.185</b>	<b>7.082.182</b>	<b>1.222.004</b>	<b>17%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(173.471)</b>	<b>(1.301.757)</b>	<b>1.128.286</b>	<b>-87%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(107.846)	(796.172)	688.326	-86%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(65.625)	(505.586)	439.961	-87%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(184.110)</b>	<b>(184.195)</b>	<b>85</b>	<b>0%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>7.946.605</b>	<b>5.596.230</b>	<b>2.350.375</b>	<b>42%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(803.936)</b>	<b>(735.876)</b>	<b>(68.059)</b>	<b>9%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>7.142.669</b>	<b>4.860.353</b>	<b>2.282.316</b>	<b>47%</b>

Cassius Lopes da Silva  
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O